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tetsaktionærer og medarbejdere som følge af det 
grænseoverskridende element. Dette svarer til det 
hensyn, der er til de pågældende persongrupper ved 
grænseoverskridende fusioner og spaltninger. De 
foreslåede regler er som følge heraf udformet med ud- 
gangspunkt i regleme om grænseoverskridende fusio- 
ner og spaltninger. Hensynet til blandt andet kredito- 
rer, minoritetsaktionærer, medarbejdere mv. vil der- 
ved være varetaget i tilstrækkeligt omfang. 

2.4.16. Statslige aktieselskaber 

2.4.16.1. Gældende ret 
Efter de gældende regler skal et selskab, der både er 

et statsligt aktieselskab og har aktier optaget til handel 
på et reguleret marked, opfylde såvel regelsættet for 
statslige aktieselskaber som regelsættet for selskaber, 
der har aktier optaget til handel på et reguleret mar- 
ked. Datterselskaber af statslige aktieselskaber anses 
efter de gældende regler ligeledes for statslige aktie- 
selskaber og skal som følge heraf følge reglerne her- 
for. 

2.4.16.2. Forslagets indhold 
Det foreslås, at regleme om statslige aktieselskaber 

ændres, således at det fremover alene er de selskaber, 
som staten ejer aktier i, som skal underlægges de sær- 
lige regler for statslige aktieselskaber. 

Ved opfyldelsen af disse særlige regler, herunder 
meddelelsesregleme, skal de statslige aktieselskaber, 
anlægge en koncembetragtning, således at disse også 
medtager information fra datterselskaber, hvis dette er 
relevante for offentlighedens mulighed for at vurdere 
udviklingen i den samlede koncem. Derved kommer 
regleme til at svare til værdipapirhandelslovens § 34, 
stk. 2, for så vidt angår oplysningsforpligtelser. 

Regelsættet for statslige aktieselskaber og regelsæt- 
tet for selskaber, der har aktier optaget til handel på et 
reguleret marked, har til formål at give offentligheden 
mulighed for at kunne følge med i udviklingen i disse 
selskaber. Regelsættene er stort set sammenfaldende 
for derved at sidestille disse selskaber hvad angår 
åbenhed og gennemsigtighed. 

For at lette de administrative byrder for de statslige 
aktieselskaber, der har aktier optaget til handel på et 
reguleret marked i et EU eller EØS-land, foreslås det, 
at disse selskaber fremover alene skal efterleve de reg- 
ler, der retter sig til selskaber, der har aktier optaget til 
handel på et reguleret marked. 

Statslige selskaber, som ikke har kapitalandele op- 
taget til handel på et reguleret marked, skal fortsat føl- 
ge aktieselskabslovens særlige krav til statslige aktie- 
selskaber. 

2.4.17. Erstatning 

2.4.17.1. Gældende ret 
Ifølge den almindelige culparegel kan ledelsen ifal- 

de erstatningsansvar for påregnelige skader, som for- 
voldes ved retsstridige handlinger eller undladelser, 
og som ledelsen har begået forsætligt eller uagtsomt. 
I dansk ret er den nedre grænse for ansvarsgrundlaget 
for medlemmer af ledelsen simpel uagtsomhed. 

2.4.17.2. Forslagets indhold 
Udvalget til Modemisering af Selskabsretten over- 

vejede i betænkning 1498/2008 om Modemisering af 
Selskabsretten, om ledelsens ansvar burde præciseres, 
f.eks. ved mere præcist at opregne ledelsens forplig- 
telser, eller udvides ved at inddrage nye ansvarsområ- 
der. Udvalget konkluderede, at det vanskeligt kan lade 
sig gøre at udvide ansvaret på dette område, da ledel- 
sen allerede har det fulde ansvar for selskabets for- 
svarlige kapitalisering og drift. 

Udvalget skønnede ikke, at en detailregulering i 
form af gengivelse af de handlinger og den agtpågi- 
venhed, som ledelsen bør udvise, ville være hensigts- 
mæssig, bl.a. fordi en sådan opregning ville kunne 
føre til modsætningsslutninger. Forslaget viderefører 
på denne baggrund de gældende ansvarsregler. 

3. Økonomiske og administrative konsekvenser for 
stat, regioner og kommuner 

Forslaget forventes ikke at få økonomiske konse- 
kvenser for kommuner, regioner eller staten. Imple- 
menteringen af lovgivning vil dog kræve en række sy- 
stemmæssige tilretninger. Omkostningerne til disse 
vil være en integreret del af den kommende it-moder- 
nisering af Erhvervs- og Selskabsstyrelsens systemer. 
Der vil blive fremsendt aktstykke herom forud for 
igangsættelsen af it-modemiseringen. 

4. Økonomiske og administrative konsekvenser for er- 
hvervslivet 

Forslaget har været sendt til Erhvervs- og Selskabs- 
styrelsens Center for Kvalitet i ErhvervsReguleringen 
(CKR) med henblik på en vurdering af, om forslaget 
skal forelægges Økonomi- og Erhvervsministeriets 
virksomhedspanel. CKR vurderer at forslaget poten- 
tielt kan medføre lettelser for ca. 142 mio. kr. på sam- 
fundsniveau årligt. Forslaget bør derfor ikke forelæg- 
ges et af Økonomi- og Erhvervsministeriets virksom- 
hedspaneler. 

CKR vurderer, at lettelseme af de administrative 
byrder for selskaberne afhænger af, hvor mange sel- 
skaber der gør brug af de mange frivillige undtagel- 
sesmuligheder i forslaget. 


